Programatica
3.0.00.00.00.00

3.1.00.00.00.00
3.1.90.00.00.00
3.1.90.11.00.00

2.076
3.1.90.13.00.00

2.076
3.1.90.94.00.00

2.076
3.1.91.00.00.00

3.1.91.13.00.00
2.076
3.3.00.00.00.00
3.3.20.00.00.00
3.3.20.93.00.00
2.076
3.3.72.00.00.00

3.3.72.30.00.00
2.076

3.3.72.35.00.00
2.076

3.3.72.39.00.00

2.076
3.3.90.00.00.00
3.3.90.14.00.00

2.076
3.3.90.30.00.00

2.076
3.3.90.33.00.00

2.076
3.3.90.34.00.00

2.076
3.3.90.36.00.00

2.076
3.3.90.39.00.00

2.076
3.3.90.47.00.00
2.076
3.3.90.93.00.00
2.076
4.0.00.00.00.00
4.4.00.00.00.00
4.4.90.00.00.00
4.4.90.51.00.00
702
2.076
4.4.90.52.00.00
2.076
9.0.00.00.00.00
9.9.00.00.00.00
9.9.99.00.00.00

SERVICO MUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL - AGUAS

Estado do Parana

Exercicio: 2016

Resumo Geral da Despesa

Adendo III a Portaria SOF n° 8, de 04/02/1985

Anexo 11, da Lei n° 4.320/64

Descri¢io

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
APLICACOES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL
Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi

OBRIGACOES PATRONAIS
Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi
INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS
Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi

APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPERACAO
ENTRE ORGAOS, FUNDOS E ENTIDADES
INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS

OBRIGACOES PATRONAIS

Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
TRANSFERENCIAS A UNIAO
INDENIZACOES E RESTITUICOES

Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi

EXECUCAO ORCAMENTARIA DELEGADA A
CONSORCIOS PUBLICOS
MATERIAL DE CONSUMO

Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi
SERVICOS DE CONSULTORIA

Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA

Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi
APLICACOES DIRETAS
DIARIAS - PESSOAL CIVIL

Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi
MATERIAL DE CONSUMO

Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO

Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE
CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO

Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA
Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi
OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi
INDENIZACOES E RESTITUICOES
Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi
DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS
OBRASE INSTALACOES
Const. Unid. Cap. Res. Trat. Elev. Reap. Sis. Esgoto
Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi
RESERVA DE CONTINGENCIA
RESERVA DE CONTINGENCIA
RESERVA DE CONTINGENCIA

Desdobramento

3.050.000,00

3.050.000,00
60.000,00
60.000,00
100,00
100,00

280.000,00
280.000,00

100,00
100,00

200,00
200,00
200,00
200,00
200,00

200,00

20.000,00
20.000,00
1.900.000,00
1.900.000,00
13.000,00
13.000,00
350.100,00

350.100,00
310.000,00
310.000,00
5.246.100,00

5.246.100,00
140.000,00
140.000,00
50.000,00
50.000,00

8.685.000,00
5.000.000,00
3.685.000,00
735.000,00
735.000,00

Elemento

3.110.100,00

280.000,00

100,00

600,00

8.029.200,00

9.420.000,00

160.000,00

Categoria
Econémica
11.420.000,00

3.390.100,00

8.029.900,00

9.420.000,00
9.420.000,00

160.000,00
160.000,00



SERVICO MUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL - AGUAS
Estado do Parana

Exercicio: 2016
Resumo Geral da Despesa

Adendo III a Portaria SOF n° 8, de 04/02/1985
Anexo 11, da Lei n° 4.320/64

Categoria
Programatica Descricio . Desdobramento Elemento Econémica
9.9.99.99.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 160.000,00
9.999 RESERVAS DE CONTINGENCIAS 160.000,00
CARLOS ALBERTO DE PAULA JUNIOR ANTONIO DEL NERO
Prefeito Municipal Superintendente

UANDERSON MENDES DA SILVA
Contador CRC/PR 055289/0-4



