

**SERVIÇO MUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL - AGUAS**  
**Estado do Paraná**

Exercício: 2016

**Resumo Geral da Despesa**  
**Adendo III a Portaria SOF nº 8, de 04/02/1985**  
**Anexo II, da Lei nº 4.320/64**

<u>Programática</u>	<u>Descrição</u>	<u>Desdobramento</u>	<u>Elemento</u>	<u>Categoria Econômica</u>
3.0.00.00.00.00	DESPESAS CORRENTES			11.420.000,00
3.1.00.00.00.00	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS			3.390.100,00
3.1.90.00.00.00	APLICAÇÕES DIRETAS		3.110.100,00	
3.1.90.11.00.00	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	3.050.000,00		
2.076	Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi	3.050.000,00		
3.1.90.13.00.00	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	60.000,00		
2.076	Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi	60.000,00		
3.1.90.94.00.00	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS	100,00		
2.076	Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi	100,00		
3.1.91.00.00.00	APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS		280.000,00	
3.1.91.13.00.00	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	280.000,00		
2.076	Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi	280.000,00		
3.3.00.00.00.00	OUTRAS DESPESAS CORRENTES			8.029.900,00
3.3.20.00.00.00	TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO		100,00	
3.3.20.93.00.00	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	100,00		
2.076	Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi	100,00		
3.3.72.00.00.00	EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS		600,00	
3.3.72.30.00.00	MATERIAL DE CONSUMO	200,00		
2.076	Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi	200,00		
3.3.72.35.00.00	SERVIÇOS DE CONSULTORIA	200,00		
2.076	Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi	200,00		
3.3.72.39.00.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	200,00		
2.076	Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi	200,00		
3.3.90.00.00.00	APLICAÇÕES DIRETAS		8.029.200,00	
3.3.90.14.00.00	DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL	20.000,00		
2.076	Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi	20.000,00		
3.3.90.30.00.00	MATERIAL DE CONSUMO	1.900.000,00		
2.076	Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi	1.900.000,00		
3.3.90.33.00.00	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	13.000,00		
2.076	Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi	13.000,00		
3.3.90.34.00.00	OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO	350.100,00		
2.076	Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi	350.100,00		
3.3.90.36.00.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	310.000,00		
2.076	Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi	310.000,00		
3.3.90.39.00.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	5.246.100,00		
2.076	Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi	5.246.100,00		
3.3.90.47.00.00	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	140.000,00		
2.076	Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi	140.000,00		
3.3.90.93.00.00	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	50.000,00		
2.076	Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi	50.000,00		
4.00.00.00.00.00	DESPESAS DE CAPITAL			9.420.000,00
4.4.00.00.00.00	INVESTIMENTOS			9.420.000,00
4.4.90.00.00.00	APLICAÇÕES DIRETAS		9.420.000,00	
4.4.90.51.00.00	OBRAS E INSTALAÇÕES	8.685.000,00		
702	Const. Unid. Cap. Res. Trat. Elev. Reap. Sis. Esgoto	5.000.000,00		
2.076	Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi	3.685.000,00		
4.4.90.52.00.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	735.000,00		
2.076	Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi	735.000,00		
9.00.00.00.00.00	RESERVA DE CONTINGÊNCIA			160.000,00
9.9.00.00.00.00	RESERVA DE CONTINGÊNCIA			160.000,00
9.9.99.00.00.00	RESERVA DE CONTINGÊNCIA		160.000,00	

**SERVIÇO MUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL - AGUAS  
Estado do Paraná**

Exercício: 2016

**Resumo Geral da Despesa  
Adendo III a Portaria SOF nº 8, de 04/02/1985  
Anexo II, da Lei nº 4.320/64**

<u>Programática</u>	<u>Descrição</u>	<u>Desdobramento</u>	<u>Elemento</u>	<u>Categoria</u>
9.9.99.99.00.00	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	160.000,00		Econômica
9.999	RESERVAS DE CONTINGENCIAS	160.000,00		

---

CARLOS ALBERTO DE PAULA JUNIOR  
Prefeito Municipal

---

ANTONIO DEL NERO  
Superintendente

---

UANDERSON MENDES DA SILVA  
Contador CRC/PR 055289/O-4